VIRIS
PERILLVSTRIBVS LONGEQVE GENEROSISSIMIS
DOMINO
CHRISTOPHORO GOTTLIEB.
VOLCAMERO

AB ET IN KIRCHENSITTENBACH ETC.
AVGVSTISSIMO ROMANORVM IMPERATORI
A CONSILVIS ACTVALIBVS
S. R. I. INSIGNIVM CVSTODI
INCLVTAE REIPUBLICAE NORIMBERG. DVVMVIRO PRIMARIO
ARCIS IMPERIALIS PRAETORI VRBIS QVE SCVLTETO
XENODOCHII QVOD EST AD SPIRITVM S. ET CAENOBII
D. CATHARINÆ PRAEFECTO RELIQUA

DOMINO
HIERONYMO GVILELMO
EBNERO

AB ESCHENBACH IN ARTELSHOFEN GVTTENBURG ETC.
S. R. I. EQVITI
SACRAE CAESAREAE MAIESTATIS CONSILIARIO ACTVALI
INSIGNIVM IMPERIALIVM CVSTODI
REIPUBLICAE PATRIAE DVVMVIRO
COENOBIORVM AD D. CLARAЕ ET PILLENREVTHENSIS
PRAEFECTO SUPREMO RELIQUA

DOMINIS AC MAECENATIBVS SVIS
PERQVAM GRATIOSIS

CHRISTOPHORVS GUILIELMVS
STVRMER.

AVCTOR

SACRVM ESSE VOLVIT

RELIgiOSISSIMO ANIMO

MONUMENTVM

HOC QVALECVNQVE

PIETATIS ET DEMISSAE OBSERVANTIAE SVAE

PROOEMIVM.

*In multumque cogitanti mibi , qua-^{Institutionis}
le potissimum eligerem inauguralis
dissertationis argumentum , operae
uidebar pretium facturus , in quo
me quaedam uelutireuerentia mo-
uet patriarcharum institutionum , si , quoad per ingenii ir-
firmitatem liceat , legem V. tit. XVI. iuris statutariorum
Norimbergensis aliqua ex parte sumerem explicandam.
Est enim illa , si quaedam , et obscura satis plenaque
disensionis inter ICtos nostros , et usu fori cum primis
frequentata , atque adeo diligentiori expositione multo
dignissima. Neque uero tantum mibi ipse tribuo , ut
credam , posse me , qui nihil ferme possum , pro digni-
tate illam explanare : sed quum tamen hoc , quicquid
est .*

A

est, operaे in me suscepim; omnibus in eo uiribus elaborabo, ut probem, legem illam non solum euictio-
nis praefandæ, sed præscriptionis etiam continere rationem. Quod ego quidem opinor ita certum esse,
ut nihil posit esse certius. Sed si tamen id forte haud
persuadeam omnibus: non tam mihi causam, quam
doctrinam, ingenium uiresque defuisse existimabo.
Ita uero hoc in argumento uersabor, ut Sect. I. anna-
lis rerum immobilium præscriptionis Germanicae usum
theoreticum pariter atque practicum sane quam breui-
ter perstringam; Sect. II. autem demonstrem, statutis
Norimbergensium niti commemoratam præscrip-
tionem. DEVS OPT. MAX. adsit
coepitis!

SECTIO I.

§. I.

*De præ-
scriptione
et rebus
immobili-
bus agitur
remissione.*

SI ego nunc multis uerborum ambagibus origi-
nem, deriuationem, significationem totam
que historiam præscriptionis atque usucaptionis
(a), quamque nihil haec uerba inter se iure ger-
ma-

(a) Vid. NIC. CISNERI comment. de iure usucap. §. XVIII. sequi.
et BOEHMERI diss. de præscript. contra leges maxime prohib.
bit. Hal. 1740. §. VII. sequi.

manico differant (*b*), ostendere; si, quibus nominibus ueniat Germanis nostris praescriptio (*c*); et quae tandem res immobilium numero habeantur (*d*), docere; si, inquam, quicquid de iis omnibus ICti monumentis litterarum consignarunt, accumulare uelim: subuerendum mihi omnino sit, ne et abundare otio, et, quod solent otiosi, actum agere, crambenque saepius iam coctam recoctamque rursus apponere uidear.

§. II.

Sed de fine tamen praescriptionis eiusdemque *Finis usus capionis ac fundatum.*
fundamento pauca sunt, quae dicam. Quum multum omnino inter sit reipublicae, ne lites inter ciues gliscant perpetuae nullaque finienda serie temporum, sed ut certa potius sint dominia rerum; quod propter dubia ac suspensa ciuitates perturbentur: publicae utilitatis causa, generatim asferam, introductam esse praescriptionem. Sed fit ex consequenti, ut is, cui facultas denegatur agendi, si defes neglexit, bona sua, ab aliis occupata, intra constitutum a lege tempus uindicare, damnum incurrat,

A 2

et

(*b*) Conf. B. HEINECCII Elem. iur. germ. lib. II. tit. IIII. §. CXXIII.

(*c*) Conf. RICCIUS de praescript. Germanor. Cap. I. §. IIII. Quae-dam me ex hoc libro, publice hic profiteor, in dissertationem hanc transtulisse, sed ita tamen, ut fere omnia ipse euoluerim.

(*d*) Vid. VOET. de mobilium et immobil. natura. Vlrai. 1668. et KEMMERICHII disp. de facultate alienand. bona immobilia iure Francof. restricta. Ien. 1732. §. VIII.

et rei suae puniatur amissione (e). Non est igitur in poenam negligentium praescriptio recepta.

§. III.

*Vt scipio
attemp-
randa est
fini cuius-
que rei-
publ. ciui-
umque ge-
nio.*

Si quis sit, qui consultum uelit reipublicae, eam profecto rationem, ut in aliis legibus, ita etiam in praescriptione sequatur necesse est, ut in hac ordinanda ad finem ciuitatis ciuiumque naturam in primis attendat animum, nihilque constituat, quod ab his paullo uideatur esse alienius. Is enim parum habet exploratum, quid sit e republica futurum, qui omnes prorsus leges omnibus ciuitatibus populisque omni ex parte conuenire arbitratur: id quod olim iam intellexit ARISTOTELES (f), ne nunc quidem spernendus in rebus politicis auctor, iudice V. III. BARBEYRACIO (g). Diuersis diuersorum hominum ingenii, moribus, uitiae genere et ipsorum etiam locorum qualitate ciuitates earumque formae atque accidentia, quae dicunt, disident. Iura igitur ipsa etiam quin distinguenda sint, et ex uera genuinaque status ratione, quam publicam esse salutem intelligimus, diuersimode usibus ciuitatum attemperanda, qui neget, credo esse neminem. Namque perspicuum est illud, et in uulgari prudentia sicutum, non esse rempublicam ad leges, sed leges ad rempubl. accommodandas. Ut in arte medica non cuilibet omnia nec eadem semper salutaria sunt: ita in regendo et iudicando

(e) Eadem ratione contra HVGONEM de ROI tr. de eo, quod in-
stum est, lib. III. tit. 3. PVFENDORFIVS I. N. et G. lib. III.
cap. XII §. 6. disputat.

(f) Vid. eius Polit. lib. III. c. 7. ad fin. p. 180. edit. Conr. lib. III.
c. 1. p. 220.

(g) Orat. de coniungendis iurispr. et histor. studiis.

cando nisi iustitiae munia pro rerum ac temporum conditione statuantur; iusta cum iustis aliquando pugnabunt, legesque illae, per quas ciuitatis morbi curari debent, modo insalubres, modo etiam exitiosae uidebuntur.

§. III.

Hinc nemini debet uideri mirum, uix esse gentem ullam, cui idem praescriptionis tempus placuerit, quod alteri commodum uisum; sed haec longiore, illa breuiori spatio istud circumscriperit, et quaedam etiam gentes eam plane uoluerint proscriptam: quod prolixe atque eruditissime, exemplis quibusdam in eam rem allatis, probauit B. HEINECIVS (b).

§. V.

Iam ad leges maiorum nostrorum (i) si oculos conuertamus atque animum: dici non potest, quantopere istorum praescritio*nem* fere omnes a Romanorum illis non minus atque aliarum gentium differre animaduertamus. Quod quidem facile possemus exemplis innumeris, ex omni antiquitate petitis, demonstrare; nisi maiorem et breuitatis et instituti nostri rationem habendam nobis esse inteligeremus. Sed iam ex annali illa rerum immobilium usucapione, qua usos esse plurimos populos ciuit-

A 3

tes-

(b) Diss. de praescript. ann. iur. Lubec. a iure communī diuersa.

Halae Magd. 1734. §. V.

(i) Maiores nostros hic dum dico, non loquor de illis antiquissimis, qui, quod nihil haberent priuati ac separati agri, testibus CAESARE de bello Gall. lib. VI. cap. I et TACITO de morib. Germ. cap. XXXVI. non potuerunt non carere praescritio*nem* rerum praeſertim immobilium.

tesque originis Germanicae , et adhuc uti , hac qualicunque dissertatione ostendere aggredimur , satis opinamur id fore perspicuum , si quis eam cum aliarum gentium institutis conferre non grauetur.

§. VI.

*Annalis
praescri-
ptio exclu-
dit iuridi-
cationem
rerum im-
mobilium.*

Vt igitur ab ouo ordiamur ; quicumque rem immobilem et praecipue quidem emtam per annum et diem (k) quiete posidebat , ab eo neminem istam maiores nostri credebant repetere debere , aut persequi lite atque iudicio : nisi legitimis se se causis impeditum (l) rem illam , instituta actione , petere non potuisse , actor docere queat ; uel probare , rem controuersam non possideri bona fide iustoue titulo , emtionemque et uenditionem non esse legitimo modo atque iis adhibitis solemnitatibus , quas requirant leges , contractam (m). Enimuero traditio-

(k) De additamento isto diei conf. CARPZ. iurispr. foren. P. II. const. III. def. 5. et P. III. const. XXXVI. def. 3. IO. PHI. LIIPP. ad decif. El. XI. obs. 3. HEINECC. diss. laud. §. VIII. IO. HENR. MYLIVS disp. de anno iurid. Lips. 1682. §. XIII. et RICCIUS l. c. cap. XII. Add. Illustr. SENCKENBERG. sel. iur. et histor. tom. III. p. 545.

(l) Hinc illae frequentissimae clausulae : es vvaere dann , dass einer ebehaftte Notb beuweise ; it. er berede denn , dass ihm ebehaftte Notb geirret habe , et plura eiusmodi.

(m) Etenim has qui negligebant solemnitates , consulto id fecisse credebantur , et rem omnem ea propter egisse clanculum , ut illi ne facile quicquam de eo comperirent , quorum interesset. Atqui non erat annuae nostraræ præscriptioni locus contra eos , quorum consensu opus esset in alienatione , et qui iustas afferrent ignorantiae rationes. Contra uero , adhibitis illis solemnitatibus , eorum consensio bonaque fides merito præsumebatur.

traditiones plurimas uenditionesque bonorum maioris paullulum momenti apud Germanos non , nisi in iudicio et publice et συμβολικῶς et praesentibus aliquot testibus factas (n) , ratas fuisse , omnibus Germanicarum consuetudinum aliquanto peritioribus , notum est , mihi ad commemorandum omnino necesarium . Quin etiam multis legibus populorum Germanicorum sanctum legimus , ne quis committat , ut emat aliquid , quod paullo sit maioris momenti , nisi uendor idoneum habeat fideiussorem . Instituta breuitatis causa duas tantum proferam ex libro IO. SKENAEI , qui inscriptus est : REGIA MAIESTAS SCOTIAE ; quod is sit omnium rarissimus . Cautum ibi est (o) : Ne quisquam emat aliquid , nisi uendor ipse habeat , et inueniat emtori legalem plegium (fideiussorem) . Et alio loco (p) : Nullus emat ali- quam

(n) Quid ? hoc qua alia ex causa putemus esse factum , quam ut et robur quoddam adderetur contradicibus , et de uenditione aliquius rei illi fierent certiores , quorum referret , eam resciscere ? Intervm de iis omnibus plura uid. apud SCHILTER. exercit. XXX. ad ff. §. XXXXI. HEINECC. elem. iur. Germ. lib. II. tit. III. §. LXXII. sequ. et tit. XIII. §. CCCLXXXIII. sequ. GE. BEYER. delin. iur. Germ. lib. I. cap. XVIII. pos III. et XXV. ibique laudat HOMEL. dis. de solemni. uendit. Lips. 1737. p. 33. et IO. GVIL. HOFFMANN. Spec. iurisprud. symbol. ueter. Germ. Francop. 1736. §. XIII. sequ. Add. MARTINI comment. ad Procesf. Saxon. tom. I. p. 457.

(o) REG. MAIEST. SCOT. lib. I. cap. XVIII. n. 1.

(p) Ibid. LEG. BVRGOR. cap. CXXVIII. n. 1. et 2.

quam rem in burgo , nisi habeat legalem plegium , exceptis cibo , potu , aut pannis scisuratis ad induendum et huiusmodi minutis mercantiis . Et si aliter emerit , rem emtam amittet , licet hanc emerit per legem (q) .

§. VII.

Demonstratur ex iure Germanico et quidem ex legibus Saxonis.

Atqui , ne quis ea , quae modo dixi de annua illa praescriptione , in dubitationem adducat , operae pretium fuerit , uagari paullisper per ueteres leges ac statuta recentiora gentium ciuitatumque origine Germanicarum , atque ex iis probatum dare , his tantum non omnibus eam placuisse usucacionem (r) , multisque etiam nunc , inolecente licet iure Romano , placere . Et primo quidem in medium prodeant leges Saxonicae prouinciales , non omnes (s) , sed

prae-

(q) Ex his omnibus , ut opinor , facile erit ad intelligendum , bona fidei iustique tituli non omnino nullam a Germanis habitam esse rationem . Quod tamen nolim quisquam ita accipiat , ac si id in uniuersum credam esse verum , aut ad tricennariam illam usucacionem Teutonicam applicandum . Non ignoro , maioribus nostris publicam utilitatem in praescriptionibus curae fuisse positissimum .

(r) Annuae praescriptionis uestigia iam inueniuntur in LEG. SALIC. tit. XXXXVII. §. III. ap. SCHILT. thes. antiquit. Teuton. tom. II. p. 81. Conf. RICCIUS l. c. cap. III. not. *

(s) Vide praeter laudatas in textu leges SPEC. SAX. lib. II. art. XXXXIII. edit. Ludonic. p. 315. et lib. III. art. XXXVIII. edit. Ludovic. p. 315. et lib. III. art. XXXVIII. p. 465. Hos quidem articulos , sunt , qui ad omnia alia pertinere existimant : quorum ego rationibus respondeam in confictu .

praecipuae; quarum numero eam habeo, qua de possesione domini in feudis oblatis ita sanctum est
 (t): Welcher Mann einem Herrn sein eigen Gut giebet,
 und er ihm das bernach wieder zu einem Leben leibet, der
 Herr hat keine Gabe mehr an dem Gut zu bereden, er hätte
 es denn Jahr und Tag bernach in seiner Gewebr behal-
 ten, von der Zeit als ers diesem zu Lehn thät. Er mag
 es aber darnach sicherlichem ienem wol wieder leiben, also
 dass er noch seine Erben kein Eigen förder daran bereden
 mögen, sondern Leben. Ex his quidem uerbis, ut opinor,
 nemo erit, quin intelligat, dominium dire-
 ctum rei immobilis anno et die praescribi potuisse
 apud Saxonies. Neque aliud quidquam cautum de
 dominio utili esse obseruamus in Saxonico iure feu-
 dali. Ita enim illud (u): Ob ein Herr seinem Manne
 leugnen wollt, dass er ihm ein Gut geliehen hätte, das der
 Mann doch in seiner Gewebr und Besitz hätte sechs Wochen
 und ein Jahr nach der Belehnung ohne des Herrn rechtliche
 Wiederfracie. So dann der Mann bernach des Lebens
 rechte Gewebr gezeugen mag, so behält er die Gewebr allein
 auf dem Heiligen (iureirando), und darneben das Gut
 ohne Gezeugen, und mag man ihn das Gut bernach mit keiner
 Ansprach wiedersechten. Porro uero ius Weichbildicum
 (x) seu municipale Magdeburgensium annua eum
 praescriptione tuetur, qui bona immobilia auctoritate
 B publi-